
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00418  del 08/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00452

OGGETTO: CIG: B6586633BA Obbligazione Giuridicamente perfezionata per la 
fornitura e consegna di giornali e riviste giornaliere e settimanali presso la Biblioteca 
Bernardini di Lecce dal mese di aprile al mese di dicembre 2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile E.Q. di Lecce, anche in qualità di 
RUP ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023 dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

Il D.lgs n. 165/2001 (art.4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

La L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di dati personali;

•

la L. n. 69/2009, art. 32, sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti e 
provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005;

•

la legge regionale n. 15/2008 “principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente di Sezione 
Provveditorato economato il Dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021;

•

la legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della strategia regionale per 
la parità di genere, denominata "Agenda di Genere;

•

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante " Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodogico-operativi e avvio fase 
strutturale;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione".

•

il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici).•

PREMESSO, altresì, che il D.P.G.R. n. 263/2021 (recante la definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni), all’art. 5, lett. d, individua le funzioni di 
competenza della Sezione Provveditorato Economato a cui, tra le altre, compete la 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



gestione delle spese di funzionamento incluse quelle della telefonia, energetiche, 
postali e telegrafiche, ivi inclusa l’attivazione dei servizi di banche dati – e strumenti di 
informazione ad uso degli uffici regionali; 
 
DATO ATTO che:

a seguito della applicazione delle Leggi Regionali n. 9/2015 e n. 31/2015, sono 
stati trasferiti all’Ente Regione i beni per la costituzione dei poli biblio-museali 
delle province di Foggia, Brindisi e Lecce, le cui Convenzioni che disciplinano 
l’esercizio delle funzioni sono state stipulate nel corso dell’anno 2017;

•

le Convezioni stipulate con i tre poli biblio museali prevedono all’art. 8 che le 
spese amministrative e tecniche nonché quelle inerenti ai consumi, le spese per 
gli oneri di sorveglianza, custodia e pulizia e ogni spesa attinente alla funzione 
spettano alla Regione Puglia che dovrà provvedere senza nulla a pretendere a 
titolo di rimborso delle spese sostenute;

•

ATTESO che con protocollo nr. 0094456/2025  del 21/02/2025, il Direttore del Polo 
Biblio-museale di Lecce ha trasmesso nota alla Sezione Provveditorato ed 
Economato  E.Q. Economo Prov.le  Lecce avente ad oggetto “Polo Biblio-museale di 
Lecce - Richiesta attivazione servizio in abbonamento per quotidiani e settimanali per 
le biblioteche”, al fine di riattivare il servizio fondamentale di fornitura e consegna di 
quotidiani e settimanali in libera consultazione per le Biblioteche afferenti ai Poli 
Biblio-museale di Lecce; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento in oggetto, dato l’importo dell’appalto e la 
collocazione territoriale dell’intervento in parola, non insiste un interesse trans-
frontaliero; 
 
VISTO il Codice degli Appalti D.lgs. 36/2023 che prevede:

ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lettera b) che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

•

ai sensi dell’ art. 49, comma 2 che gli affidamenti di contratti inferiori alle soglie 
europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione.

•

per gli acquisti inferiori ad € 5.000,00 ai sensi dell’art. 1 c. 450 della Legge 
296/2006 – come modificato con il comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 
– non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (di cui all’art. 238, comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207);

•

con comunicato a firma del Presidente, deliberato nel consiglio del 18 dicembre 
2024, ANAC ha disposto un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma per i 
Contratti Pubblici, per gli affidamenti fino a 5.000 euro;

•

 
VERIFICATO  che la fornitura di cui trattasi non è disponibile su MEPA; 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



 
RITENUTO opportuno dover procedere alla richiesta di preventivi ad operatori 
economici aventi i requisiti necessari per l’affidamento di cui trattasi e 
contestualmente disponibili ad effettuare la consegna giornaliera a domicilio; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in  oggetto, relativo alla fornitura e consegna per il 
periodo compreso tra aprile e dicembre 2025 di giornali, riviste giornaliere e 
settimanali, sono stati consultati 5 (cinque) operatori economici, come si evidenzia 
dalla tabella che segue: 

OPERATORE 
ECONOMICO Richiesta Preventivo Preventivo (Iva Esclusa)

SPEDICATO ANTONELLA Prot. nr. 146778 del 20/03/2025 Non presentato
CILMI DANILO Prot. nr. 146795 del 20/03/2025 Non presentato
GIANNONE ROSANNA Prot. nr. 146815 del 20/03/2025 € 3.320,00
GESTIBAR SRL Prot. nr. 146842 del 20/03/2025 Non presentato
BRATTELLI DANIELE   Prot. nr. 146859 del 

20/03/2025 
Non presentato

 
RITENUTA congrua l’offerta economica presentata dalla Ditta GIANNONE 
ROSANNA  per le seguenti motivazioni:

il preventivo pervenuto nei termini, risulta dettagliato, preciso, rispondente alle 
specifiche richieste di fornitura e contestuale consegna c/o la Biblioteca 
Bernardini di Lecce;

•

PRESO ATTO delle verifiche richieste per legge, ed in particolare:

VERIFICATA mediante visura camerale, l’idoneità professionale dell'operatore 
economico, attivo dal 21/04/1988 per l’attività CODICE ATECO 47.62.1;

•

VERIFICATA secondo le modalità previste dalla normativa vigente, la regolarità 
contributiva dell’operatore economico, con scadenza 01/08/2025;

•

 
ATTESO che con Prot. N. 174719/2025 del 03/04/2025 è stata acquisita la seguente 
documentazione:

DGUE, nella quale il citato operatore economico dichiara il possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dagli artt. 94-98 d.lgs 36/2023;

•

Dichiarazione di conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 
136/2010;

•

Patto di Integrità;•

 
NOMINATI, per l’affidamento di che trattasi, RUP l’Economo Provinciale di Lecce e 
 Direttore dell’Esecuzione il Direttore del Polo Biblio Museale di Lecce; 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



DATO ATTO che in regime di interoperabilità è stato acquisito il Codice Identificativo 
Gara (CIG) numero: B6586633BA; 
 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse per le quali è previsto 
l’obbligo di astensione secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990, 
nonché dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
 
VERIFICATA la regolarità del procedimento; 
 
DATO ATTO  che il pagamento avverrà a cadenza mensile, a seguito di 
presentazione di fatturazione elettronica, sulla base delle consegne giornaliere 
effettivamente effettuate; 
 
RITENUTO per quanto innanzi espresso, opportuno  procedere ad affidare l'intervento 
in parola, impegnando € 3.320,00 iva esente, in favore della Ditta GIANNONE 
ROSANNA – Spartitraffico Piazza Mazzini  – 73100 Lecce (LE) – Partita IVA 
02385960758 e Codice Fiscale  GNNRNN53M44E506V e di assumere il relativo 
impegno di spesa sul capitolo 3560 “Spese per l’acquisto di giornali, riviste e 
pubblicazioni”, come da sezione adempimenti contabili;
 
 
 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/12/2024, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere. L’impatto di genere stimato risulta 
NEUTRO.  
 
  VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 e ss.mm.ii. 
                                                Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in 
materia di trattamento dei dati personali secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e 
ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

bilancio autonomo•
esercizio finanziario 2025•
somma dell’obbligazione giuridicamente vincolante € 3.320,00•
Codice Struttura 10 Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 05 
Sezione Provveditorato Economato

•

Capitolo di spesa 3560 “Spese per l’acquisto di giornali, riviste e pubblicazioni”•
codici funzionali ex D.lgs. 118/2011: Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 3

•

piano dei conti finanziario ex D.lgs 118/2011: U.1.03.01.01.001•
Causale dell’impegno: fornitura  e consegna di giornali e riviste giornaliere e 
settimanali presso la Biblioteca Bernardini di LECCE per il periodo compreso tra 
aprile – dicembre 2025;

•

Creditore GIANNONE ROSANNA – Spartitraffico Piazza Mazzini  – 73100 
Lecce (LE) – Partita IVA 02385960758 e Codice Fiscale  
GNNRNN53M44E506V

•

CIG B6586633BA•

Codice Unione Europea – 8 Spese non correlate ai finanziamenti UE•

                                         DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

Esiste disponibilità finanziaria sui capitolo di spesa innanzi indicato;•
L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

Si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del DL 
185/2008 convertito nella Legge n. 2/2009 e ss.mm.ii. -  il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 01/08/2025;

•

Si attesta che non risulta necessario effettuare – ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73 – la richiesta di verifica inadempimenti all’Agenzia delle 
Entrate – Riscossione in quanto l’importo da pagare a favore del creditore non 
supera il limite di cinquemila euro;

•

Si dichiara che il presente provvedimento non rientra nell’ambito 
dell’applicazione della documentazione antimafia di cui all’art. 83 del D.lgs. 
159/2011 in quanto importo sotto soglia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



Per quanto riportato in premessa, di prendere atto dell’istruttoria espletata, che qui si 
intende integralmente richiamata, e per l’effetto:

di attivare la fornitura e consegna di giornali e riviste giornaliere e settimanali 
presso la Biblioteca Bernardini di LECCE al costo complessivo di € 3.320,00 in 
favore della Ditta GIANNONE ROSANNA i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte integrante del presente atto;

1. 

di stabilire che il contratto ha durata di mesi 9 (nove) con attivazione stimata 
della fornitura a partire dal mese di aprile 2025 fino al mese di dicembre 2025 e 
fatturazione mensile posticipata sulla base di buoni consegna emessi e 
regolarmente accettati;

2. 

Di assumere l’ obbligazione giuridica perfezionata per complessivi € 
3.320,00 sul capitolo 3560 “Spese per l’acquisto di giornali, riviste e 
pubblicazioni” del bilancio 2025, come da sezione adempimenti contabili;

3. 

di nominare RUP il Responsabile E.Q. Economo di Lecce;4. 
di disporre che il presente provvedimento:

diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

a. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in un 
unico originale;

b. 

sarà trasmesso,  tramite piattaforma CIFRA2, al Segretario della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

c. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale online e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia.

d. 

5. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00452 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Economo Provinciale di Lecce
ROBERTO CORVINO

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori



